
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E 
SPORT

SERVIZIO SCUOLA ED EDUCAZIONE

REG. DET. DIR. N. 1745 / 2019

Prot. corr. 16_14/5_19_26 (9171) 

OGGETTO: Ricrestate  2019 _ CIG  ZEE29044B8_  Utilizzo campo di calcio Giarizzole  per 
torneo di         calcio estivo. Spesa complessiva Euro 200,00 (IVA al 22% inclusa) 

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso
che il  Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2018/2020 adottato 

con Deliberazione Consiliare n. 17 dd. 8/05/2018, eseguibile ai sensi di legge,  prevede che nel 
periodo estivo venga riproposto il servizio dei Ricreatori e dei Sis comunali, previsti dal relativo  
Regolamento e Carta dei Servizi,  attraverso la formula organizativa dei "Ricrestate" a cui si 
aggiunge il Servizio di Integrazione Scolastica “SIS estivo Pertini”;

che con Deliberazione Giuntale  n. 49 dd. 31/01/2019, eseguibile ai sensi di legge, è 
stata  approvata  l'organizzazione estiva dei  Ricreatori  e  del  “SIS estivo Pertini”   ed è stata 
autorizzata la spesa complessiva pari ad euro 26.000,00 (IVA inclusa - cap. 249500) per gli  
ingressi negli stabilimenti balneari  e le attività sportive estive e ad euro 8.000,00 (IVA inclusa - 
sul cap. 251930) per la messa a disposizione di attrezzature balneari; 

richiamata
la  Determinazione   Dirigenziale   n.   1565   dd.   13/06/2019   con   la   quale     sono   state 

autorizzate le spese relative ai servizi e ai noleggi spazi ed attrezzature per le uscite balneari 
dei Ricreatori comunali per una spesa complessiva massima pari ad Euro 22.272,80 ( Iva al 
22% inclusa) di cui Euro 17.312,80 al cap. 00249500 ed Euro 4.960,00 sul capitolo 00251930; 

la   Determinazione   Dirigenziale   n.   1625   dd.   18/06/2019   con   la   quale   sono   state 
autorizzate  le spese per le attività estive previste per il servizio Ricrestate 2019 per una spesa 
complessiva massima pari ad Euro 11.839,25 ( Iva al 22% ove dovuta);

preso atto come esplicitato:

Responsabile del procedimento Dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 0406754473 E-mail: 

manuela.salvadei@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daniela Hlacia Tel: 0406758574 E-mail: daniela.hlacia@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1745 / 2019



Pag. 2 / 4

• nella Carta dei Servizi, approvata con Deliberazione Giuntale n. 168 dd. 24/05/2007, che 
le “attività e i progetti costituiscono gli strumenti per il raggiungimento delle finalità e degli 
obiettivi  educativi  prefissati,  e  che  i  Ricreatori  propongono  attività  strutturate  come 
occasioni privilegiate di relazione nel piccolo gruppo.Le attività sono rivolte allo sviluppo 
psico-fisico dei soggetti, alla loro crescita civile e culturale e alla formazione della loro 
personalità”;

• nell'art.  1  del   Regolamento  dei  Ricreatori  Comunali  approvato  con  Deliberazione 
Consiliare n. 97 dd. 24/09/1997   “Il Ricreatorio è un servizio educativo socio-culturale, 
preposto alla progettazione  e all'organizzazione di un tempo qualificato per i ragazzi e i 
giovani.Ha come compito primario quello di promuovere e potenziare spazi di crescita 
personale e collettiva”;

• nell'art. 2 del suddetto Regolamento che “Il Ricreatorio è una struttura aperta e flessibile, 
sede di  svariate  offerte  educative  di  tipo ricreativo e integrativo scolastico rivolte  ai 
bambini e ai giovani, diversamente articolate nell'arco della giornata  e dell'anno solare, 
in risposta ai mutevoli bisogni dell'utenza. (…) Il Ricreatorio collabora con le famiglie, con 
le istituzioni  scolastiche ,  con i  servizi  sociali,  educativi  ed assistenziali,  e con realtà 
culturali, ricreative e sportive presenti sul territorio.”;

preso atto
che i Ricreatori comunali Cobolli, Gentilli e Ricceri hanno organizzato nel periodo estivo, 

nel contesto delle attività dei rispettivi “Ricrestate”,  anche un traingolare di calcio e che per  
disputare tali partite hanno richiesto l'utilizzo di un campo di calcio a sette  regolamentare; 

richiamato
il D.L. dd. 07/05/2012 n. 52 (Spending review 1) e successive modifiche, con la quale si  

estende  agli  EELL  l’obbligo  di  fare  ricorso  al  MEPA (Mercato  elettronico  per  la  Pubblica 
Amministrazione)   per   gli  acquisti  di  beni   e   servizi  al  di  sotto   della   soglia   di   rilievo 
comunitario  (per  i  Comuni  fissato  in  Euro  200.000,00);

ravvisata
l'impossibilità  di  ricondursi  alla  normativa  sul  MEPA  come  previsto  dal  D.L.  dd. 

07/05/2012  n. 52 (spending review 1) e successive modifiche, in quanto per tale attività, è 
condizione imprescindibile  riferirsi agli operatori economici specialisti del settore presenti sul 
territorio in grado di garantire la disponibilità del necessario impianto sportivo e le necessarie  
prestazioni accessorie per il suo corretto e sicuro utilizzo;

considerato
che il campo di calcio a sette   di   Giarizzole, sito a Trieste in Via San Pantaleone,   si  

trova  in posizione  logistica molto  favorevole rispetto ai   tre Ricreatori  coinvolti    nell'attività  e 
quindi   è   stato   richiesto   un   preventivo   all'A.S.D.   Polisportiva  Fuoric'entro   Onlus,   che   ha   in 
gestione il suddetto campo e gli spogliatoi attigui, per complessive cinque giornate di utilizzo 
nelle date 2, 9 e 31 luglio e 20 e 27 agosto p.v.;

preso atto
che l'A.S.D. Polisportiva Fuoric'entro Onlus con sede a Treiste in via Cesca, 4 ( C.F. 

Responsabile del procedimento Dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 0406754473 E-mail: 

manuela.salvadei@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daniela Hlacia Tel: 0406758574 E-mail: daniela.hlacia@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1745 / 2019



Pag. 3 / 4

00983380320)  ha  accolto   la   richiesta  degli   uffici   e  che   in  data  20/06/2019  ha   inoltrato  un 
preventivo per una spesa massima complessiva pari ad Euro 200,00 (IVA inclusa); 

che tale spesa, ritenuta indispensabile per garantire ed affinare il livello qualitativo del 
servizio estivo finora erogato, trova copertura al cap. 00249500 e rientrano nella spesa prevista 
dall succitata Delibera  Giuntale n. 49 dd. 31/01/2019 con la quale  è stata autorizzata la spesa 
pari ad euro 26.000,00 (IVA inclusa - cap. 249500) per gli ingressi negli stabilimenti balneari  e  
le attività sportive estive;

constatato 
• che con Deliberazione Consiliare n. 16 dd. 3/04/2019, eseguibile ai sensi di legge, sono 

stati approvati il Documento unico di programmazione (DUP)  e il Bilancio di previsione 
2019/2021; 

atteso che
ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 

conseguenti  pagamenti  derivanti  dalla  prenotazione  relativa  ai   servizi  sopra  descritti  del 
presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con 
le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

visti:
• la L. n. 328/2000, la L. R. n. 6/2006 e la L. R. n. 1/2006 e l'art. Del D. Lgs n. 267/2000;
• il Regolamento di contabilità del Comune di Trieste;
• l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 e l'art. 131 del vigente Statuto Comunale in materia di 

competenze della dirigenza;
• gli artt. 63, comma 2, lett. a) e 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016;

Espresso il  parere di  cui all'art.  147 bis del  D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e  
correttezza amministrativa del presente provvedimento;

DETERMINA

1. di  richiamare  ed  approvare  integralmente  le  premesse  del  presente  provvedimento 
considerandole parte integrante del presente dispositivo;

2. di autorizzare l'utilizzo del campo di calcio a sette  di Giarizzole sito a Trieste in Via San 
Pantaleone   per   il   programmato   torneo   estivo   di   calcio   dei   Ricreatori   nelle   seguenti 
giornate: 2, 9 e 31 luglio e 20 e 27 agosto p.v.;

3. di autorizzare la spesa complessiva di Euro 200,00 (Iva inclusa), come da preventivo 
conservato   in  atti,   e   di   affidare   il   servizio   come     descritto   in  premessa  all'    A.S.D. 
Polisportiva Fuoric'entro Onlus con sede a Trieste in via Cesca, 4 ( C.F. 00983380320);

4. di impegnare la spesa complessiva di euro 200,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Responsabile del procedimento Dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 0406754473 E-mail: 

manuela.salvadei@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daniela Hlacia Tel: 0406758574 E-mail: daniela.hlacia@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1745 / 2019



Pag. 4 / 4

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 00249
500

ALTRI SERVIZI 
PER I 
RICREATORI - 
RIL IVA

02301 U.1.03.02
.99.999

00228 03282 N 200,00 Anno 
2019 - 
200,00

    
5. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti derivanti dall' impegno di spesa di cui al p.to 4) 
del  presente  provvedimento  sono compatibili  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte  
dai  commi 707 e seguenti  dell'art.  1 della Legge n. 208/2015 (c.d.  Legge di  stabilità 
2016);

6. di  dare atto che le obbligazioni  giuridicamente perfezionate verranno a scadenza nel 
2019 per  gli importi individuati al p.to 3)  del presente dispositivo;

7. di  autorizzare l'Area Risorse Economiche e Finanziarie e di  Sviluppo Economico alla 
liquidazione delle fatture riscontrate regolari e conformi alle prestazioni ricevute.

                                              LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
                                                       Dott.ssa Manuela Salvadei

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 0406754473 E-mail: 

manuela.salvadei@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daniela Hlacia Tel: 0406758574 E-mail: daniela.hlacia@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1745 / 2019



 Atto n. 1745 del 28/06/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SALVADEI MANUELA
CODICE FISCALE: SLVMNL63A57L424S
DATA FIRMA: 28/06/2019 13:51:33
IMPRONTA: 914FC08AF21B945C6884CA851A0E70788F1C1173FD021FA69A2627831B8BE7BF
          8F1C1173FD021FA69A2627831B8BE7BF9B8EF6E01F8D17F40B8FBB945644161D
          9B8EF6E01F8D17F40B8FBB945644161D4C764FF8EB9280437D7D1DB4879ADFC3
          4C764FF8EB9280437D7D1DB4879ADFC3EC16E9582AB9FF48D2892FBD2DD8C4ED


